- 1 -

河北省建设建材工会委员会
关于在全省建筑行业开展产业工人

技能提升活动的通知

各市（含定州、辛集市）建设建材工会、雄安新区总工会：

为提升我省建筑行业产业工人技能水平，河北省建设建

材工会与河北开放大学联合在全省建筑行业开展产业工人

技能提升活动，根据企业和职工实际需求，制定了以建筑工

程施工质量与安全课程为主要内容的线上培训方案，通过河

北开放大学开发的培训平台可以完成线上学习收看，课后答

疑做题考试等功能，考试合格后发放河北开放大学结业证书。

为确保高质量完成培训任务，现就参加学习事项通知如下。

一、培训对象

全省建筑行业企业职工。

二、培训目标

培养能适应新时代社会主义现代化建设需要的，掌握从

事建筑工程施工质量与安全相关实际工作的根本技能，能在

建筑施工、建材制造、安全管理、质量管理等基建部门从事

技术或基础管理工作，适应建筑工程、建材制造、安全生产、

管理第一线要求的高素质应用型人才。

三、培训内容

- 2 -

培训内容主要由建筑工程施工质量与安全生产知识组

成（附件 1）。

四、培训时间和培训方式

培训时间从通知之日起，学习账号有效期限为一年。培

训课程采用“远程教育”的教学方式，采用多元化教学形式，

为学生提供丰富的教学资源及辅导，多种媒体密切结合，有

机搭配，满足岗位技能学习要求的同时，增强学生的自主学

习。

学员登录河北开放大学乡村振兴学院专题讲座培训专

栏，点击进入“建筑工程施工质量与安全培训网上专题班”

进行报名

在线学习。（网址：http://xczx.hebnetu.edu.cn/ztpx/ztjzpx.htm），

报名流程见附件 2）。

五、考核方法及证书

学员完成培训全部课程并在考试中取得合格及以上成

绩，方可获得结业证书。考试方法为 PC 端及手机端均可进

行的线上考试。合格者颁发由河北开放大学核发的培训证书。

六、有关要求

1.参训学员要把网上建筑工程施工质量与安全课程网

上专题学习作为一项提升专业技能和安全生产意识的重要

举措，培训企业要对培训过程及真实性负责。

2.参训学员结合工作实际自行掌握学习进度，要确保按

时完成学习任务，保证培训质量和效果。

七、联系人及电话

- 3 -

省建设建材工会： 刘 浩（0311）67569137

河北开放大学乡村振兴学院： 魏老师 15933991926

平台技术支持： 康老师 17310540317

附件：1.建筑工程施工质量与安全网上培训课程目录

2.建筑工程施工质量与安全培训网上专题班报

名及学习路径

河北省建设建材工会

2026 年 1 月 19 日

- 4 -

附件 1

建筑工程施工质量与安全网上培训课程目录

建筑
工程
施工
质量
与安
全培
训

建筑工程质量管理的规
定

6 学时

线上
学习

线上
考核

建筑工程质量管理的基
本知识及管理方法

10 学时

建筑工程施工质量问题 5 学时

建筑工程施工安全生产 8 学时

建筑工程施工成本控制 6 学时

劳务资格审查 1 学时

合计 36 学时

- 5 -

附件 2

建筑工程施工质量与安全培训网上专题班

报名及学习路径

一、报名

第一步：手机登录微信，用微信扫一扫功能扫描二维码

跳转至报名页面。

第二步：填报个人报名信息，填好后点击“立即报名”

添加成功后即自主报名完成，请等待老师审核后产生学习账

号后可以学习。（注意：上传照片请从相册选择符合要求的

两寸蓝底免冠证件照）

- 6 -

二、登录网络学习及考试

网络学习、考试通过 PC 端网络学习平台及微信小程序端

均可进行。

（一）PC 端学习及考试

- 7 -

网络学习平台地址：https://jnzxstu.jnzxedu.cn/#/login/002000001

学生可通过网址进入技能在线学习平台登录页面，可使

用账号密码或注册时绑定的微信扫描二维码进行在线网课

学习。

1.初始账号密码

账号：学生身份证号

初始密码：身份证号后 6 位

2.手机端登录学习可用报名时的微信直接授权登录学

https://jnzxstu.jnzxedu.cn/#/login/002000001

- 8 -

习。

教务老师可通过【信息管理平台—在线学生查询管理—

在线学生初始密码查询】功能查看学生的初始密码。

3.修改密码

（1）如需要修改密码，可通过电脑端学习页面内的功

能进行修改（登录成功后，在右上方点击名称可弹出修改相

关的信息框）。

（2）密码须是 8—12 位且包含数字/大/小写字母的组

合，设置成功后，方可重新登录。

注：如忘记密码可联系教务老师通过【综合管理平台—

在线学生查询管理—在线学生密码管理】进行修改，并将新

密码发给学生。

- 9 -

4.学习页面介绍

（1）左边主菜单可以看到：我的课程、教学计划、我

的考试、我的成绩、我的提问、个人中心；在这里可以进行

选择要实现的功能操作。

（2）上方可以看到：学生姓名、所报项目、学习进度。

（3）下方可以看到：待学习课程列表、课程学分，以

及学习进度。

5.了解学习计划

左侧菜单我的教学计划：展示所报专业的教学计划，以

- 10 -

及该计划所有课程信息，包含：课程模块、课程名称，课程

学分等。

6.了解课程基本信息

（1）进入待学习课程详情页面，可看到章节学习、课

程达标、课程介绍、课程拓展资源信息。

- 11 -

（2）章节学习 : 默认展示所有的章, 点击章节的名称，

可以查看该章节下的小节、视频时长，以及该小节的学习进

度；点击小节即可进入视频播放页面。

（3）课程达标 : 详细展示了该课程的学习标准，以及

是否到达考试的条件。

- 12 -

（4）课程介绍 : 展示的是该课程的性质与任务、 课

程教学目标、教学内容结构、教学内容与要求、教学实施、

课程考核等信息。

7.课程学习

（1）进入待学习课程页面，找到要学习的课程并点击

进去，选择要学习的小节会直接跳转到视频播放页面。

- 13 -

（2）视频播放界面左侧目录功能可展示出该课程的章

节，可切换到其他小节的课程视频。

（3）在视频播放界面左侧栏可对本节课程进行提问，

- 14 -

也可以在主菜单“我的提问”中提问（提出问题之前请选择

课程名、章节名、小节名，输入问题需与选择课程章节名有

关系，否则视为无效问题）。

（4）课程学完后会直接进入到我的课程－已学习课程。

已学习课程是指：已经学完考完且获取到该课程学分的

课程。

- 15 -

8.课程考试

在我的考试—待考试中即可看到达到考试条件的课程，

如已考试但未提交成绩也会在这当中显示。“开始考试/再次

考试”，首次考试是开始考试，考过就会变成再次考试。

9、考试与交卷

答题后点击“保存交卷”，分数达到 60 分及以上，可点

击“提交成绩”按钮。

- 16 -

已经提交的成绩可在“已提交”中查看，只能查看最高

一次成绩的考试试卷。

不能考试的课程可在未达标列表中查看该课程的达标标准。

- 17 -

如有未达到考试标准的课程，可在考试课程模考中进行答题，

模考次数不上限。

程考试结束并提交成绩后，可在“我的成绩”中查看课程成

绩信息。

- 18 -

（二）手机端学习与考试

1.手机端登录

使用报名时的微信扫码登录“天向英才技能培养”小程

序端点击“课程”即可开始学习及考试。

- 19 -

2.个人中心：微信搜索小程序“天向技能培养”登录进

入个人中心界面，可查看学生的报名信息、我的学籍、课程

列表、我的考试、我的提问等相关信息。

3.课程信息：在“课程”页面的上方可看到“待学习”

“已完成”的课程，在“待学习”中点击要学习的课程进入

页面，可查看到课程的章节学习、课程达标、课程介绍的相

关信息。

- 20 -

- 21 -

- 22 -

4.课程学习与提问：进入视频学习页面中的“课程列表”

可自由选择要学习的章、节，学习完成后课程进度将显示

100%；同时可通过“提问题”随时对本小节所讲的内容提出

自己的问题，问题将反馈到专门的老师进行解答。

5.不论是在学习过程中还是在学习完成后，学生均可对

所学习的课程按照章节进行提问，对于提出的问题学生可在

“我的提问”查看问题是否已解答。

- 23 -

6.手机端可通过小程序对学习完成的课程进行考试。

个人中心进入“我的考试”页面查看已完成的课程点击

“开始考试”，需按考试时间要求作答，中途点击屏幕左上

角箭头可直接退出考试，则该次考试为保存答题结果，再次

考试需重新作答直至主动点击“保存并交卷”提交试卷后系

统记录成绩。

- 24 -

- 25 -

	一、报名
	网络学习平台地址：
	学生可通过网址进入技能在线学习平台登录页面，可使用账号密码或注册时绑定的微信扫描二维码进行在线网课学
	4.学习页面介绍
	5.了解学习计划
	6.了解课程基本信息

	4.课程学习与提问：进入视频学习页面中的“课程列表”可自由选择要学习的章、节，学习完成后课程进度将显